Nell'analisi concreta del matrimonio bisogna badare alla volontà prevalente. Il matrimonio è valido se i coniugi vogliono prevalentemente un matrimonio com'è stato istituito da Cristo. Il matrimonio è, invece, invalido se i coniugi desiderano prevalentemente un matrimonio dissolubile⁽⁷⁷⁾. Se la volontà per l'uno e per l'altro è ugualmente forte, bisogna badare al tempo, perché l'atto di volontà posteriore prevale sull'atto precedente come ad esempio per il testamento. Frequentemente i coniugi non ricordano nemmeno l'intenzione precedente. L'intenzione posteriore è preferibile, perché la prima continua al limite abitualmente⁽⁷⁸⁾.

⁽⁷²⁾ Cf. T. SÁNCHEZ, *De sancto matrimonii sacramento*, tom. 2, disp. 29, n. 11.

⁽⁷³⁾ «...ad bonum sacramenti minime pertinere, non separari ab uxore quoad torum, sed tantum, ut vinculum sit indissolubile: ad bonum autem fidei, et prolis pertinere, non tantum obligationem ad ea servanda, sed etiam ipsorum bonorum executionem» (T. SÁNCHEZ, *De sancto matrimonii sacramento*, tom. 2, disp. 29, n. 12).

⁽⁷⁴⁾ Cf. E. GONZÁLEZ TELLEZ, *Commentaria perpetua*, 123.

⁽⁷⁵⁾ Cf. E. GONZÁLEZ TELLEZ, *Commentaria perpetua*, 124.

⁽⁷⁶⁾ «Si vero celebratum fuisset matrimonium implicite usque ad certum tempus, sive intervenisset consensus quoad eius obligationem, sive contra executionem, utroque casu est nullum, quia talis intentio repugnat bono sacramenti quod perpetuum et indissolubile est» (E. GONZÁLEZ TELLEZ, *Commentaria perpetua*, 124).

⁽⁷⁷⁾ Cf. J. Card. DE LUGO, *Disputationes scholasticae*, disp. 8, sect. 8, n. 120.

⁽⁷⁸⁾ «Petes: quid si utraque voluntas esset aequalis? Respondeo, praevaleret posterior nam sicut posterius testamentum semper praevalet priori, etiamsi, quando sit posterius, non recordetur homo prioris se facti, sic si heri applicasti sacrum hodiernum pro

Nel caso dell'ignoranza il matrimonio è valido purché il consenso non sia stato limitato da una condizione contro la sostanza⁽⁷⁹⁾. Chi contrae con una mentalità divorzista o pensando che il patto matrimoniale è rescindibile, celebra un matrimonio nullo indipendentemente da un eventuale accordo con l'altra parte⁽⁸⁰⁾. Chi pensa che il matrimonio è solubile e altrimenti non avrebbe celebrato, ha stipulato un matrimonio nullo perché implicitamente non voleva obbligarsi.

Il gesuita tedesco Pirhing (1606-1679) trattava allo stesso modo tutti e tre i beni e non condivideva l'eccezione concessa dal Sánchez all'indissolubilità. Ignorando il ragionamento del Sánchez Pirhing riteneva valido anche il matrimonio celebrato da colui che si proponeva di non adempiere l'obbligo dell'indissolubilità perché nemmeno l'esecuzione di tale principio apparteneva all'essenza del matrimonio⁽⁸¹⁾. Giustamente l'opinione di Pirhing rimaneva piuttosto isolata e lo stesso Kugler ribadiva che non era concepibile un matrimonio con il proposito di non osservare il principio dell'indissolubilità, mentre era bensì concepibile un matrimonio valido senza disponibilità di osservare la fedeltà e la procreazione⁽⁸²⁾. De Angelis ha formulato concisamente: «Si autem quis contraheret cum intentione contrahendi duntaxat ad tempus, invalide contraheret, sive contro executionem, quia talis intentio repugnat bono sacramenti, quod perpetuum et indissolubile est»⁽⁸³⁾.

Petro, et hodie immemor illius voluntatis, applices pro Paulo per voluntatem aequae absolutam, efficacem, videtur praefenda haec posterior... tunc ergo posterior voluntas praevalet, quando prior solum manebat habitualiter» (J. Card. DE LUGO, *Disputationes scholasticae*, disp. 8, sect. 8, n. 122-124).

⁽⁷⁹⁾ Cf. J. Card. DE LUGO, *Disputationes scholasticae*, disp. 8, sect. 8, n. 132.

⁽⁸⁰⁾ Cf. J. Card. DE LUGO, *Disputationes scholasticae*, disp. 8, sect. 8, n. 130.

⁽⁸¹⁾ «... quamvis valide contrahatur matrimonium cum intentione non servandi fidem, aut perpetuitatem coniugii, aut non procurandi generationem et educationem prolis, sed potius impediendi, quia haec quoad actum, seu executionem non pertinent ad substantiam matrimonii... non tamen valide contrahitur, si talia in pactum deducantur, quae substantiale obligationi essentialiter in matrimonio inclusae directe adversantur, eamque elidunt, et infirmant» (E. PIRHING, *Jus Canonicum in quinque libros decretalium distributum*, 5 tom. [Dilingae, 1674-1678], tom. 4, Lib. 4, tit. 3, n. 13).

⁽⁸²⁾ «Matrimonium numquam invenitur sine inseparabilitate, invenitur autem sine fide et prole; quia esse rei non dependet ab usu suo» (J. KUGLER, *Tractatus theologico-canonicus de matrimonio*, pars 1, cap. 3, n. 177).

⁽⁸³⁾ M. ROSSET, *De sacramento matrimonii*, tom. 1, 164.

La giurisprudenza rotale precodificiale ha recepito la distinzione di Sánchez⁽⁸⁴⁾. Many ribadisce che la distinzione tra assunzione dell'obbligo e il suo adempimento non vale *per il bonum sacramenti*. Chi ha il proposito di celebrare un matrimonio solubile con atto positivo espresso con parole e segni esterni celebra invalidamente purché ci si riesca a provarlo in foro esterno. Se rimane un dubbio circa tale intenzione il matrimonio è valido⁽⁸⁵⁾ secondo il principio del *favor matrimonii*⁽⁸⁶⁾, perché la volontà contraria all'indissolubilità non va presunta, ma provata⁽⁸⁷⁾. La giurisprudenza Rotale antecedente al CIC del 1917 ha recepito la dottrina di Sánchez e riteneva sufficiente che fosse inteso soltanto implicitamente il *bonum sacramenti*, cioè il vincolo indissolubile. Non occorre, invece intendere implicitamente gli altri due beni del matrimonio, cioè il *bonum fidei* e il *bonum prolis*: «Ratio est, quia, ut superius notatum est, in contrahendo matrimonio non est necessarium, ut quis singulas obligationes ex eo fluentes cognoscat, sed sufficit ut consensus feratur in contractum matrimonii in genere, seu sufficit contractus matrimonii rudimentalis notio: quia secus rudes ad matrimonium non possent admitti»⁽⁸⁸⁾.